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Úvod

Již dlouhou dobu se aktivně zajímám o kulturu Jižní Koreje, konkrétně několik posledních

let jako editorka stránky Asianstar.cz, která je nejpopulárnějším česko-slovenským

zpravodajským webem nejen o moderní korejské kultuře. Jako studentka oboru Transkulturní

komunikace jsem měla možnost strávit dva semestry v Jižní Koreji na Hanshin University ve

městě Osan. Zde jsem začala pracovat na své bakalářské práci a také jsem prezentovala Českou

republiku na mé přednášce, po které následovala diskuze, která mi poprvé přímo zprostředkovala

úroveň povědomí o České republice mezi studenty. Dále jsem se s tímto tématem setkala při

každodenním styku s Korejci a také v jiných státech Asie (v Japonsku a Číně).

V teoretické části práce představím stručně historii Korejského poloostrova až k rozdělení

území a ustanovení Korejské republiky. Budu se dále věnovat kultuře a náboženství Koreje, ale

také moderním fenoménům Korejské republiky. Ráda bych čtenáři předložila data z kompilace

literatury, několika publikací, diplomových a bakalářských prací, internetových článků či

rozhovorů, které se věnují prezentaci a vztahům Jižní Koreje a České republiky. Praktickou částí

této práce je dotazníkové šetření, které má za úkol zjistit aktuální úroveň povědomí v České

republice o Jižní Koreji a naopak. V závěru porovnám údaje z dostupných zdrojů s vlastními

výsledky.

Kultura je součástí našeho každodenního života, i když to nemusíme vždy přímo vnímat.

Promítá se v našem přemýšlení, postojích i sociální interakci. Tento ucelený, ale proměnný

soubor pravidel, symbolů a norem je předáván skrz generace.1 Jižní Korea je východoasijská

země, nacházející se na tisíce kilometrů vzdáleném Korejském poloostrově. Celým názvem se

nazývá Korejská republika a jejím jediným sousedním státem je Korejská lidově demokratická

republika. Jižní Korea je stát s unikátní kulturou, o které je v České republice, i v dnešní době

pokročilé kulturní a informační globalizace, nízké povědomí. Rok 2020 je pro Českou republiku

a Jižní Koreu navíc významný výročím třiceti let od navázání diplomatických vztahů.

Transkulturní komunikace je stále důraznějším fenoménem v dnešním světě rozvoje

technologie, globalizace a nadnárodní spolupráce. Transkulturní dialog by se dal charakterizovat

jako situace, kdy probíhá komunikace mezi dvěma stranami i přes rozdíly v kulturních identitách,

1 MURPHY, Robert F. Úvod do kulturní a sociální antropologie. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2004,
s. 32-34. ISBN 978-80-86429-25-0.
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názorech a stanoviscích. Jedná se tedy o rozhovor napříč různými kulturami, kde se akceptují

odlišnosti a kde se předpokládá, že je přínosnější (například k prevenci agrese) než mlčení.2 Pro

uskutečnění transkulturního dialogu je tedy vhodné oboustranné povědomí a pochopení v oblasti

kultury, historie, etiky, zvyků či názorů a jejich porovnání. Není tedy možné, aby se při úspěšné

komunikaci mezi dvěma stranami vyskytlo nedorozumění způsobené zkreslením informací kvůli

kulturním odlišnostem či etnocentrismus.3

Lidské bytosti se vzájemně propojují prostřednictvím společnosti a kultury. Kultury tak

nejsou uzavřené či statické. Překrývají se a interagují, i když často jen díky tomu, že jsou odlišné.

Všechny naše činy, myšlenky, chování, postoje a materiální či intelektuální výtvory

zprostředkovávají náš kulturní vztah. V nejzákladnější teorii jsou však naše vnitřní podobnosti

hlubší než naše kulturní rozdíly a dialog mezi kulturami je pomyslným mostem ve spojení lidí,

řešení nových výzev a cílů.4

V práci je použita česká populární transkripce pro přepis názvů a jmen do latinky a dále

jsou v závorce napsány názvy v původním jazyce pro preciznější uvedení. Pojmem “česko-

korejské vztahy” se myslí partnerství České republiky s Jižní Koreou a dále v moderní době

uvedené “korejské vlastnosti” značí ty jihokorejské.

2 SOKOLÍČKOVÁ, Zdenka. Výzvy pro transkulturní komunikaci. Ostrava: Moravapress, 2014, s. 64. ISBN 978-80-
87853-22-1.
3 PRŮCHA, Jan. Interkulturní psychologie. Praha: Portál, 2004, s. 149-150. ISBN 80-7178-885-6.
4 UNESCO. Investing in Cultural Diversity and Intercultural Dialogue: World Reports series. Paříž: United Nations
Educational, Cultural and Scientific Organization, 2009, s. 37-41. ISBN 978-92-3-104077-1.
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1. Historie Koreje

1.1 Korea v minulosti

Vznik Koreje se váže k mýtu o společném předkovi národa, králi Tangunovi. Podle

mytologie byl Hwanung potomkem bohů, jenž zplodil dítě s medvědicí převtělenou do ženy.

Jejich syn Tangun byl zakladatelem a vládcem prvního království - Kočosonu, které datujeme

přibližně od roku 2333 př.n.l do roku 57 př.n.l..5 Následovalo období menších států, jež byly v

konfliktu s čínskými královstvími. Důležitým obdobím byla éra třech království - Kogurjo, Silla

a Pekče. V tomto období státy přijaly buddhismus a kulturní, společenské, umělecké, ale i zbrojní

prostředí bylo v rozkvětu. V království Silla se armádních tažení účastnili hwarangové, skupinky

mladých bojovníků, kteří byli vychováváni ke službě panovníkovi a k dodržování náboženských

pravidel. K moci nastoupilo království Korjo, po kterém získala dnešní Jižní Korea svůj název, a

které čtyři sta let sjednocovalo korejský poloostrov.6 V roce 1392 založil král Tchedžo dynastii

Čoson a vzkvétala kultura, umění, věda i medicína. Po necelých dvě stě letech míru ale začalo

korejské území odporovat jak nájezdům z Japonska (Imdžinská válka) a Číny, tak i snaze o

intervenci ze strany USA. Korea se tedy spíše izolovala a bránila styku s ostatními zeměmi až do

roku 1910, kdy byla anektována Japonskem. Až do konce druhé světové války, kdy bylo

Japonsko poraženo, byla Korea prakticky kolonií. V roce 1945 se území rozdělilo na sever, kde

vládl Sovětský svaz a na jih, kde se usídlila vojska Spojených států amerických. V roce 1948

vznikla Korejská republika a Korejská lidově demokratická republika.7

1.2 Korejská republika

V roce 1950 zaútočilo vojsko Severní Koreje na jih Korejského poloostrova a začala tzv.

Korejská válka. Do konfliktu byla zapojena i Čína a Sovětský svaz na straně KLDR a Spojené

státy americké na straně Jižní Koreje. V roce 1953 byla ustanovena demarkační linie na 38.

rovnoběžce a došlo k oddělení států demilitarizovaným pásmem. Zřízena byla také

demilitarizovaná zóna (DMZ), kde působila komise neutrálních zemí, ve které se angažovalo i

Československo. Do dnešní doby nebyl spor ukončen, země jsou tedy stále ve válce - od roku

5 ECKERT, Carter J. Dějiny Koreje. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2001, s. 334. ISBN 80-7106-411-4.
6 Tamtéž.
7 Tamtéž. s. 338.
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1953 jsou pouze ve stavu příměří.8 Od tohoto data se v čele zničené Korejské republiky vystřídali

prezidenti, kteří svůj režim ovládali vojenskou silou a často se tedy neuznává demokratická

podstata jejich vlády. Od šedesátých let za vlády Pak Čong-huiho se začalo korejské ekonomice

dařit, hlavně díky mezinárodnímu obchodu, pomoci ze strany USA, industrializaci a rodinným

monopolním skupinám podporovaným vládou - čebolům (například Samsung, Hyundai, LG…).

V této době prezidenti vládli pomocí armádní moci, cenzury a odpíráním lidských práv až do

roku 1987, kdy se mění ústava do dnešní podoby.9 Jižní Korea nyní patří do skupiny států, kterou

označujeme Asijští tygři, a to díky rychlému vzrůstu ekonomiky. Přezdívá se jí také Zázrak na

řece Han.

8 PARK, Jeannie J. Pozdrav z Koreje. Praha: Jan Krigl, 1999, s. 79. ISBN 80-902045-4-6.
9 Democracy in South Korea. In: National Museum of Korean Contemporary History [online]. [cit. 2020-06-26].
Dostupné z: https://www.much.go.kr/en/contents.do?fid=03&cid=03_9

https://www.much.go.kr/en/contents.do?fid=03&cid=03_9

[…]


21. Co znamená pojem Asijští tygři?

22. Chtěli byste/plánujete navštívit Jižní Koreu?

- ano

- ne

23. – pokud ano, proč? – pokud ne, co Vás odrazuje?

24. Jak na Vás působí Korejci v České republice?

25. Jak vnímáte politickou spolupráci Jižní Koreje s Českou republikou?
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26. Setkali jste se někdy s propagací Koreje v České republice po stránce např. ekonomické

nebo kulturní?

- ano

- ne

27. Jestli ano, kde jste se s ní setkal?

- tv

- internet

- zaměstnání

- škola

- přátelé

- jiné

28. Jak/odkud získáváte informace o Jižní Koreji?

29. Znáte nějaké korejské osobnosti?

- ano

- ne

30. – pokud ano, jaká je jejich oblast působnosti?

31. Víte, co znamená slovo “gangnam” v populární skladbě Gangnam Style?

- tanec

- čtvrť

- pokrm

- město
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32. Co je korejský národní sport?

- karate

- sumo

- taekwondo

- judo

33. V jakých městech se konaly Olympijské hry na území Jižní Koreje?

34. Dokážete pojmenovat národní zvíře Jižní Koreje?

35. Dokážete označit tradiční korejský oděv?

-

-
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-

36. Uměli byste označit obrázek s tradičním korejským jídlem?

-

-
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-

-

37. Dokážete vyjmenovat některé korejské firmy?

38. Co je to kimči?

39. Co je to sewol?
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40. Kdo byl Son-mjong Mun?

41. Co je to DMZ?

42. Co je to Čedžu (Jeju)?

43. Co je to hangul?

Děkuji za Vaše odpovědi.
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안녕하세요 ,

제 이름은 Eva Pospichalova입니다 . 저는 체코의 흐라데츠크랄로베대 교육학과

학생입니다 . 잠깐 시간을 내주시고 몇 가지 질문에 답변 부탁드려도 될까요? 체코

문화에 대한 한국인의 인식에 관한 짧은 답변을 부탁드리겠습니다 . 이 질문에

정직하게 답변 해주세요 . 익명으로 처리되며 결과는 학사 논문에 사용됩니다 .

시간 내주시고 도와주셔서 정말 감사드립니다 .

1. 생년월일

○ 0-18

○ 18-40

○ 40+

2. 성별

○ 남

○ 여

○ -

3. 체코라는 용어와 관련하여 어떤 생각이 드세요?

4. 체코에서 가장 매력적인 것은 무엇입니까?

5. 한국어로 체코의 공식적인 이름은 무엇인가요?

□ 체코

□ 체코슬로바키아

□ 체코 공화국

□ 체코 사람

6. 체코의 수도는 어디입니까?
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7. 체코는 몇 개의 지역으로 나누어져 있습니까?

8. 어떤것이 체코어인지 구별이 가능 하십니까?

□ Wie heißt du?

□ Jak se máš?

□ Как тебя зовут?

□ ¿Cómo te llamas?

9. 체코의 공식 언어는 무엇입니까?

□ 러시아어

□ 영어

□ 체코

□ 체코슬로바키아어

10. 체코 국기를 알아볼 수 있습니까?

□

□
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□

□

11. 체코의 통화가 무엇인지 아십니까?

□ 유로(euro)

□ 달러(dollar)

□ 즐로티(zloty)

□ 코루나(koruna)

12. 어떤 종교가 가장 보편적인지 알고 있습니까?

13. 현재 체코는 어떤 유형의 정부입니까?

14. 체코 주변 국가들의 이름을 알고 계십니까?

15. 체코 국경에 무슨 바다가 있습니까?

16. 체코가 언제 만들어 졌는지 알고 있습니까?

17. 프라하의 봄 , 벨벳 혁명 또는 체코 독립 역사에 대해 일반적으로 알고있는 것이
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있습니까?

18. 체코와 슬로바키아의 분리에 대한 알고 있습니까? (언제 , 왜 ...)

19. 체코에 가보고 싶으십니까?

□ 예

□ 아니요

20. 위 질문에 “예” 라고 답하셨다면 이유를 적어주요 / 위 질문에 “아니요” 라고

답하셨다면 이유를 적어주요

21. 한국에서 체코에 대한 생각이 어떤지 써주세요?

22. 체코와 한국의 정치적 파트너십은 무엇이라고 생각하십니까?

23. 한국에서 체코 공화국의 선전을 본 적이 있습니까? 예를 들어 경제적이거나

문화적인가?

□ 예

□ 아니요

24. 위 칠문에 “예”라고 답하셨다면 어디입니까?

□ TV

□ 인터넷

□ 직장

□ 학교

□ 친구

□ 기타

25. 체코에 대한 정보는 어떻게/ 어디서 받으십니까?
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26. 한국에서 체코와 관련된 이벤트의 방문 하신적이 있습니까?

□ 예

□ 아니요

27. 방문하셨다면 더 자세히 작성하십시오 .

28. 체코 유명인을 아십니까?

□ 예

□ 아니요

29. 알고계신다면 이 사람은 무엇을 하고 있습니까?

30. 전통적인 체코 음식이나 음료의 이름을 알고 계십니까?

31. 체코 전통 복을 선택할 수 있습니까?

□
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□

□

□

32. 체코 사람들은 크리스마스 , 부활절 또는 다른 중요한 날을 축하합니까?

33. 축하한다면 어떻게 축하하는지를 적어주세요
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34. 페트르 체흐(Petr Čech)은 누구입니까??

35. 야르오미르 야그르(Jaromír Jágr)은 누구입니까??

36. 스코다(Škoda)는 무엇입니까??

37. 필스너 란 무엇입니까??

38. 바츨라프 하벨(Václav Havel)은 누구입니까??

39. 굴라시(goulash)는 무엇입니까?

시간 내주시고 도와주셔서 정말 감사드립니다 .

thanks to 정머희 for korean correction
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