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Text Evy Pospíchalové nese název, který ne tak docela odpovídá obsahu práce. O současném

kulturním prostředí Jižní Koreje ani České republiky nepojednává, a termín “transkulturní dialog”

používá zcela vágně či přímo zavádějícím způsobem.

Předložená bakalářská práce má dvě hlavní části, kterým předchází úvod v délce 1,5 strany.

Zde je zmíněn autorčin nadšenecký zájem o Jižní Koreu, jeden odstavec o struktuře práce, který

postrádá vysvětelní, proč má taková struktura smysl, definice kultury na hranici mezi bazalitou a

banalitou, a nejasné nastínění toho, jak studentka chápe pojem “transkulturní dialog”. Že jde o

směsici dojmů bez schopnosti rozlišit mezi transkulturalitou a interkulturalitou, dokládá zcestná

teze (citovaná jako parafráze z Průchovy Interkulturní psychologie), že “není možné, aby se při

úspěšné komunikaci mezi dvěma stranami vyskytlo nedorozumění způsobené zkreslením informací

kvůli kulturním odlišnostem či etnocentrismus” (s. 10).

Následuje série kapitolek, v nichž studentka nejprve na 1,5 strany pojednává o historii

Koreje, dále na 3 stranách o kultuře a náboženství, a dále na 8 stranách o vzájemných vztazích Jižní

Koreje a ČR v minulosti a současnosti. Poslední zmiňovaný oddíl je kromě spíše úředních

dokumentů či webových stránek kompilátem bakalářských a diplomových prací, především z oborů

ekonomického ražení, zvláště cestovního ruchu. Ke zdrojům patří také články jako “Korejci si na

tmavé pivo sypou skořici, to milují, říká Češka” nebo “Poletíte do Koreje? Otázky a odpovědi pro

fanoušky českých olympioniků.” Takzvaně teoretická část práce pokračuje tříapůlstránkovým

oddílem s názvem Možnosti kulturního setkání, jenž končí tezí, že “v Soulu nyní existuje několik

českých restaurací. [...] Na jídelním lístku se vyskytují kromě evropských specialit také pražská

klobása, sekaná, bramboráky, koleno, guláš a několik druhů piva z malého pivovaru” (s. 28).

Ambiciózně nazvaný oddíl Česko-korejské vztahy z transkulturní perspektivy obsahuje parafráze

několika relevantních zdrojů, které zjevně nabízely zajímavá témata. Nejdelší přímou citací je

nicméně výrok z bakalářské práce studenta VŠE: “Abychom se více usmívali, měli bychom se

chovat přívětivěji k turistům, jestli s nimi chceme dělat nějaký ten business, [...] zlepšit servis v

restauracích a obchodech, [...] nevtipkovat o KLDR, být více respektující ke starším a k ženám,

větší implementace angličtiny a nenosit ponožky v sandálech” (s. 30). Tolik teorie. Nosná témata,

napínavé sféry napětí mezi oběma zeměmi, možnosti vzájemného vlivu v globalizovaném a

digitalizovaném světě, se v práci přinejlepším okrajově zmíní.

Poměrně rozsáhlá praktická část bakalářské práce (s. 32–53), pojednává o kvantitativním

(online dotazníkovém) šetření, které proběhlo v měsících květnu a červnu 2020. Pohled do

kalendáře dává tušit, že polovina práce je postavena na ani ne dvouměsíční internetové sondě do

vědomostí přiznaně nereprezentativního vzorku Čechů a Jihokorejců. Studentka uvádí, že otázky

jsou „vytvořeny na základě první části bakalářské práce“. Jinými slovy, co studentka považovala za

podstatné informace (pracuje se zde se zajímavým pojmem „povědomí“), to bylo součástí dotazníku

obsahujícího 39/43 (!) otázek vědomostního, dojmologického nebo marketingového charakteru, z

nichž většina byla otevřená. Závěrem z výzkumu je, že Češi vnímají Jižní Koreu neutrálně či mírně

negativně, pletou si ji s Koreou Severní, nijak zvlášť do ní neplánují cestovat a „stereotypně“ si ji

spojují s technologiemi a K-popem. Nebylo by bývalo zajímavé porovnat právě například vztah

mladých lidí v ČR a Jižní Koreji k digitáním technologiím a populární kultuře? Vzájemné vlivy,

recepci, dopady? Nejspíš nebylo. Korejci znají Prahu, naši zem si spojují se středověkem a

romantikou, a milují černé pivo Kozel. Na závěr praktické části je čtenář ujištěn, že „díky

transkulturnímu dialogu můžeme také poznat sami sebe a vlastní kulturu. Poznání jiné identity a

následný dialog napomáhá k našemu obohacení a odkrytí identity vlastní a identity naší

společnosti“ (s. 53). Práce je zakončena normativním výrokem, že „popularizací korejské kultury v

Čechách a naopak lze tedy napomoci ke změně situace a ovlivnit transkulturní komunikaci mezi

těmito dvěma státy“ (s. 55). Proč studentka usoudila, že situace je nepříznivá a je nutné ji změnit, o

čem vlastně vypovídá její výzkum, nebo dokonce co je to transkulturní komunikace, se čtenář

nedozvídá.

Obecně mám tendenci hodnotit bakalářské práce shovívavě a přihlížím k tomu, zda splňují

minimální požadavky kladené na bakalářskou úroveň studia. V případě tohoto textu váhám, zda

(jistě upřímný) zájem o vzdálenou zemi stačí, aby bylo možné spíše podprůměrnou seminární práci

bez jakéhokoli teoretického ukotvení, náznaku použití teorie, dokladu reálného studia odborné

(např. antropologické či sociologické) literatury či poutavého výzkumu obhájit jako dostatečnou.

Vzhledem k tomu, že nemohu být přítomná u obhajoby, prosím komisi, aby studentce umožnila

reagovat na moje zásadní výtky. Dále navrhuji studentku vyzvat k zodpovězení otázky, co a proč ve

svém výzkumu zjišťovala.

V Tromsø, 18. srpna 2020

Zdenka Sokolíčková